
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 동호초-7770(2019.12.3) 동호초-8298(2019.12.20) 동호초-94(2020.1.9)

2, 2020학년도 본 예산을 붙임과 같이 편성합니다. 

2020.01.21

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 246,444 418,759 178,355 -68,089 -240,404 -38.2 -134.8

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 11,710 6.6

기본적 교육활동 46,261 25.9

선택적 교육활동 15,750 8.8

인적자원 운용 11,040 6.2

학교 일반운영 64,225 36.0

학교 재무활동 7,450 4.2

학생복지/교육격차 해소 21,919 12.3

합계 178,355

전년도이월금 5,000 2.8기타수입

지방교육자치단체이전수입 159,605 89.5이전수입

학부모부담수입 12,350 6.9자체수입

행정활동수입 1,400 0.8자체수입

합계 178,355
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 동호초-7770(2019.12.3) 동호초-8298(2019.12.20) 동호초-94(2020.1.9)

2, 2020학년도 본 예산을 붙임과 같이 편성합니다. 

2020.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부
최경선

외국어교과활동 100 100 0 -100 -100 0 0 0 0 0

다문화교육운영 300 0 0 -300 0 0 0 0 0 0

소계 400 100 0 -400 -100 0 0 0 0 0

방과후도서

부

임채민

학생및교직원보건

안전관리
5,550 5,390 1,350 -4,200 -4,040 0 1,000 0 0 -1,000

학교환경위생관리 1,550 3,310 3,780 2,230 470 0 2,000 0 0 -2,000

교과서비지원 1,787 3,217 0 -1,787 -3,217 0 0 0 0 0

학생복지운영 1,900 600 3,439 1,539 2,839 0 0 0 0 0

방과후학교운영 5,400 7,564 4,200 -1,200 -3,364 5,400 7,564 0 -5,400 -7,564

돌봄교실운영 17,000 32,017 2,500 -14,500 -29,517 15,000 44,534 0 -15,000 -44,534

소계 33,187 52,098 15,269 -17,918 -36,829 20,400 55,098 0 -20,400 -55,098

연구정보부 이한범
교직원연수 1,600 2,500 1,600 0 -900 0 1,000 0 0 -1,000

교직원복지 600 1,550 1,300 700 -250 0 1,500 0 0 -1,500
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 동호초-7770(2019.12.3) 동호초-8298(2019.12.20) 동호초-94(2020.1.9)

2, 2020학년도 본 예산을 붙임과 같이 편성합니다. 

2020.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

연구정보부 이한범

교과활동지원 3,000 3,670 3,770 770 100 0 110 0 0 -110

과학교과활동 800 500 1,000 200 500 0 100 0 0 -100

체육교과활동 600 1,070 0 -600 -1,070 0 0 0 0 0

예술교과활동 1,500 580 1,500 0 920 0 0 0 0 0

선택교과활동 0 0 100 100 100 0 0 0 0 0

자율활동 9,050 11,250 7,300 -1,750 -3,950 0 170 0 0 -170

현장체험학습활동 10,000 7,021 14,000 4,000 6,979 0 0 0 0 0

동아리활동 300 0 0 -300 0 0 0 0 0 0

교기운영 700 0 600 -100 600 0 0 0 0 0

독서활동운영 3,000 3,000 2,690 -310 -310 0 0 0 0 0

교무학사운영 4,540 4,370 4,000 -540 -370 0 0 0 0 0

정보화실운영 4,310 4,170 4,310 0 140 0 300 0 0 -300
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 동호초-7770(2019.12.3) 동호초-8298(2019.12.20) 동호초-94(2020.1.9)

2, 2020학년도 본 예산을 붙임과 같이 편성합니다. 

2020.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

연구정보부
이한범 학생생활상담지도 0 1,000 0 0 -1,000 0 0 0 0 0

소계 40,000 40,681 42,170 2,170 1,489 0 3,180 0 0 -3,180

유치원
임선정

유치원교과활동 33,984 32,834 18,591 -15,393 -14,243 10,560 9,520 0 -10,560 -9,520

유치원방과후학교

운영
0 25,276 5,760 5,760 -19,516 0 25,276 0 0 -25,276

병설유치원기본운

영
9,906 11,081 11,732 1,826 651 0 0 0 0 0

소계 43,890 69,191 36,083 -7,807 -33,108 10,560 34,796 0 -10,560 -34,796

행정실 이정례

교직원대체인건비 0 87,809 8,140 8,140 -79,669 0 80,227 0 0 -80,227

학교급식운영 9,672 12,314 13,350 3,678 1,036 9,072 10,080 12,350 3,278 2,270

방과후학교활동비

지원
0 37,081 0 0 -37,081 0 22,064 0 0 -22,064

누리과정비지원 0 5,728 0 0 -5,728 0 5,728 0 0 -5,728

교육환경개선 200 7,000 3,400 3,200 -3,600 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 76,073 84,365 31,906 -44,167 -52,459 0 100 0 0 -100
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 본예산 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 동호초-7770(2019.12.3) 동호초-8298(2019.12.20) 동호초-94(2020.1.9)

2, 2020학년도 본 예산을 붙임과 같이 편성합니다. 

2020.01.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
이정례

학교운영위원회운

영
1,020 740 800 -220 60 0 0 0 0 0

학부모협력 400 560 1,000 600 440 0 0 0 0 0

부서기본운영 23,796 18,486 18,787 -5,009 301 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 500 200 0 -500 -200 0 0 0 0 0

예비비 17,306 2,406 7,450 -9,856 5,044 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 206,412 207,486 166,005 -40,407 -41,481

소계 128,967 256,689 84,833 -44,134 -171,856 215,484 325,685 178,355 -37,129 -147,330

합계 246,444 418,759 178,355 -68,089 -240,404 246,444 418,759 178,355 -68,089 -240,404
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 159,605 194,506 -34,901

1.지방교육자치단체이전수입 159,605 194,506 -34,901

1.교육비특별회계전입금수입 159,605 194,506 -34,901

1.교육비특별회계전입금 159,605 194,506 -34,901

1.학교운영비전입금 159,605 194,506 -34,901 초등학교 기본운영비 : 123,072,000원 * 1교 = 123,072,000

유치원 기본운영비 : 36,533,000원 * 1교 = 36,533,000

2.자체수입 13,750 40,938 -27,188

1.학부모부담수입 12,350 40,032 -27,682

1.수익자부담수입 12,350 40,032 -27,682

1.급식비 12,350 9,072 3,278

1.급식비 11,438 9,072 2,366 비조리교급식비전출 : 4,300원*190일*14명 = 11,438,000

2.우유급식비 912 0 912 급식용우유대금 : 480원*190일*10명 = 912,000

2.방과후학교활동비 0 20,400 -20,400

1.방과후학교활동비 0 20,400 -20,400

3.누리과정비 0 10,560 -10,560

1.누리과정비 0 10,560 -10,560

2.행정활동수입 1,400 906 494

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100 시설물 사용료 : 100,000원*2회 = 200,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 폐기물품매각대금 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타행정활동수입 1,100 806 294

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 예금이자수입 : 100,000원*5회 = 500,000

2.기타행정활동수입 600 306 294

1.기타행정활동수입 600 306 294 법인카드포인트전환금 : 100,000원*1회 = 100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

사택 상수도 사용료 : 50,000원*2회 = 100,000

탄소포인트제(인센티브) : 100,000원*1회 = 100,000

공사수도광열비 : 100,000원*2회 = 200,000

여비반환금 : 50,000원*2회 = 100,000

3.기타수입 5,000 11,000 -6,000

1.전년도이월금 5,000 11,000 -6,000

1.순세계잉여금 5,000 11,000 -6,000

1.순세계잉여금 5,000 11,000 -6,000

1.순세계잉여금 5,000 11,000 -6,000 전년도이월금(초등) : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

전년도이월금(유치원) : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

세입합계 178,355 246,444 -68,089
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,040 2,200 8,840

1.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,200 700

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.[초]직무연수 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 교육경비 : 70,000원*5명*2회= 700,000

2.[초]정보화연수 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교육경비 : 30,000원*3시간*10회= 900,000

2.교직원복지 1,300 600 700

1.[초]동호회지원 1,300 0 1,300

1.교직원복지비 1,300 0 1,300 동아리운영 : 50000원*10명*2회 1,000,000

학교자치활동운영 : 150,000원*2회 300,000

2.기타 교직원보수 8,140 0 8,140

1.교직원대체인건비 8,140 0 8,140

1.[초]기간제교원인건비 1,660 0 1,660

1.무기계약직원인건비 1,160 0 1,160 청소원 인건비 : 530,000원*2회 = 1,060,000

교육공무직 산재보험 : 100000원*1회 100,000

2.기간제교원인건비 500 0 500 초과근무수당 : 62,500원*4명*2회 500,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 6,480 0 6,480

1.기간제교원인건비 6,480 0 6,480 교통비 : 10,000원*190일*3명 = 5,700,000

초과근무수당 : 260,000원*3명 780,000

2.학생복지/교육격차 해소 21,919 20,459 1,460

1.급식 관리 13,350 9,672 3,678

1.학교급식운영 13,350 9,672 3,678

1.[초]우유급식비 912 0 912

1.우유대금 912 0 912 급식용우유대금 : 480원*190일*10명 = 912,000

2.[초]급식운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 급식 소모품구입비 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

3.[초]비조리교급식비 11,438 0 11,438
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 11,438 0 11,438 교직원급식비 : 4,300원*190일*14명 = 11,438,000

2.보건관리 5,130 7,100 -1,970

1.학생및교직원보건안전관리 1,350 5,550 -4,200

1.[초]응급학생후송비 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150 응급학생후송 및 치료비 : 50,000원*3회 150,000

2.[초]학생건강검사 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
구강, 소변, 건강검사비 : 10000원*20명*1

회
200,000

3.[초]보건실운영 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
약품구입 및 방역물품 : 50,000원*20종*2

회
1,000,000

2.학교환경위생관리 3,780 1,550 2,230

1.[초]먹는물관리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 정수기임대 관리비 : 50,000원*1대*10월 500,000

수질검사료 : 20,000원*5회 100,000

정수기소모품 : 20,000원*5회 100,000

2.[초]공기질측정 3,080 0 3,080

1.일반수용비 500 0 500 공기질측정검사 수수료 : 500,000원*1회 500,000

2.학생복지비 2,580 0 2,580 공기정화장치운영 : 43,000원*6실*10월 2,580,000

3.교육격차 해소 0 1,787 -1,787

1.교과서비지원 0 1,787 -1,787

4.학생복지 3,439 1,900 1,539

1.학생복지운영 3,439 1,900 1,539

1.[초]졸업앨범제작 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 졸업앨범제작 : 100,000원*5권 500,000

2.[초]학생교과서구입 1,739 0 1,739

1.교육운영비 1,739 0 1,739 교과서구입 : 1,739,000원*1회 1,739,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200  임차료 : 300,000원*1대*4회 1,200,000

3.기본적 교육활동 46,261 59,334 -13,073
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 24,961 39,984 -15,023

1.교과활동지원 3,770 3,000 770

1.[초]학습준비물구입 870 0 870

1.학습준비물 870 0 870 학습준비물구입 : 30,000원*19명 = 570,000

학습자료구입 : 30,000원*10회 = 300,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
교사용교과서(지도서)지구입 : 1,500,000

원*1회
1,200,000

3.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100회 1,000,000

4.[초]기초학력지도 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 수업자료구입 : 35,000원*10종*2회= 700,000

2.과학교과활동 1,000 800 200

1.[초]학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000
수업및학습용품 실험실습재료 : 1,000,000

원*1교
1,000,000

3.체육교과활동 0 600 -600

4.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교육용품 : 75,000원*2종*10회= 1,500,000

5.외국어교과활동 0 100 -100

6.선택교과활동 100 0 100

1.[초]교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육운영물품 : 5,000원*10종*2회 100,000

7.유치원교과활동 18,591 33,984 -15,393

1.[유]교과운영 17,271 0 17,271

1.기간제교원인건비 150 0 150 기간제초과근무수당 : 50,000원*3회 150,000

2.일반수용비 1,040 0 1,040 청소용품구입 : 40,000원*7종 280,000

주방 및 위생용품구입 : 90,000원*4회 360,000

환경정리용품구입 : 100,000원*4회 400,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 4,540 0 4,540 보결수당 : 90,000원*6일 540,000

3세대하모니활동비 : 20,000원*200일 4,000,000

4.교육운영비 7,931 0 7,931 우유급식비 : 430원*6명*200일 516,000

학습자료구입 : 115,000원*8종 920,000

현장학습식비 및 간식비 : 11,000원*6명*9

회
594,000

현장학습체험비 : 25,000원*6명*5회 750,000

현장학습유류비 및 통행료 : 70,000원*8회 560,000

학습발표 행사용품비 : 40,000원*6명 240,000

기타행사용품비 : 200,000원*2회 400,000

요리활동재료비 : 50,500원*2회 101,000

학급교육활동경비 : 100,000원*4회 400,000

입학 졸업준비 : 40,000원*6명*2회 480,000

유아모집용품구입 : 50,000원*4회 200,000

졸업앨범제작 : 70,000원*6명 420,000

학부모 교육 및 참여수업 : 350,000원*1회 350,000

자율선택 도서구입비 : 10,000원*100권 1,000,000

자율선택 자료구입비 : 250,000원*4회 1,000,000

5.학생복지비 176 0 176 약품구입 : 88,000원*2회 176,000

6.비품구입비 2,434 0 2,434 교육용컴퓨터구입 : 1,000,000원*1종 1,000,000

침대 외 2건 : 1,434,000원*1회 1,434,000

7.도서구입비 1,000 0 1,000 교사용 도서구입 : 100,000원*2회 200,000

유아용 도서구입 : 400,000원*2회 800,000

2.[유]학습준비물지원 1,320 0 1,320

1.학습준비물 1,320 0 1,320 원복 및 가방구입 : 120,000원*6명 720,000

학습준비물구입 : 120,000원*5회 600,000

2.창의적 체험활동 21,300 19,350 1,950

1.자율활동 7,300 9,050 -1,750

1.[초]학생회활동지원 1,300 0 1,300
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산출기초(원)
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1.교육운영비 1,300 0 1,300 학생자치회운영 : 650,000원*2회 1,300,000

2.[초]학예회 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 학습발표회행사용품 : 2,500,000원*1회 2,500,000

3.[초]학급교육활동경비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학급교육활동경비 : 400,000원*3학급 1,200,000

4.[초]학교특색사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 자율선택과제운영비 : 2,000,000원*1교 2,000,000

5.[초]다문화체험 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육활동비 : 300,000원*1회 300,000

2.현장체험학습활동 14,000 10,000 4,000

1.[초]수련활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육활동비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

2.[초]현장학습 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000 운영비 : 4000000원*1교 4,000,000

식비 및 간식비 : 2,500,000원*1교 2,500,000

차량임차료 : 4,000,000원*1교 4,000,000

숙박비 : 2,500,000*1교 2,500,000

3.동아리활동 0 300 -300

4.선택적 교육활동 15,750 26,400 -10,650

1.방과후학교 운영 12,460 22,400 -9,940

1.방과후학교운영 4,200 5,400 -1,200

1.[초]교과프로그램 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 강사비 : 420,000원*10회 = 4,200,000

2.돌봄교실운영 2,500 17,000 -14,500

1.[초]돌봄교실운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 급.간식비 : 125,000명*20명*1회 2,500,000

3.유치원방과후학교운영 5,760 0 5,760

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,760 0 5,760
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,760 0 5,760
강사수당 및 운영비 : 32,000원*3명*60회 

=
5,760,000

2.교기육성 600 700 -100

1.교기운영 600 700 -100

1.[초]기악부운영 600 0 600

1.교육운영비 300 0 300 악기수리 및 소모품구입 : 300,000원*1교 300,000

2.비품구입비 300 0 300 악기및 앰프구입 : 300,000원*1회 300,000

3.기타 선택적 교육활동 0 300 -300

1.다문화교육운영 0 300 -300

4.독서활동 2,690 3,000 -310

1.독서활동운영 2,690 3,000 -310

1.[초]도서구입 2,040 0 2,040

1.도서구입비 2,040 0 2,040 도서구입 : 60,000원*17명*2회 2,040,000

2.[초]도서관운영 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 도서관운영용품 : 50,000원*1회 50,000

독서행사비 : 600,000원*1회 600,000

5.교육활동 지원 11,710 9,050 2,660

1.교무업무 운영 4,000 4,540 -540

1.교무학사운영 4,000 4,540 -540

1.[초]교무학사운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 프로그램구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]교육활동홍보 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 현수막제작 : 50,000원*10회 400,000

학사달력제작 : 1,200,000원*1회 1,200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 행사물품구입 : 700,000원*2회 1,400,000

4.[초]환경정리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 환경정리용품구입 : 20,000원*3학급 600,000

청소용품구입 : 150,000원*2회 300,000
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2.학습지원실 운영 4,310 4,310 0

1.정보화실운영 4,310 4,310 0

1.[초]학교정보화지원 4,310 0 4,310

1.일반수용비 1,110 0 1,110 컴퓨터유지보수용역비 : 90,000원*12월= 1,080,000

홈페이지도메인사용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
정보화기자재유지보수비 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

전산소모품 : 50,000원*10회= 500,000

3.비품구입비 1,700 0 1,700 소프트웨어구입 : 100,000원*2종= 200,000

컴퓨터 및 모니터 구입 : 1,500,000원*1대

=
1,500,000

3.교육여건 개선 3,400 200 3,200

1.교육환경개선 3,400 200 3,200

1.[초]교실환경개선 3,400 0 3,400

1.일반수용비 3,400 0 3,400 비품비 : 850,000원*4회 = 3,400,000

6.학교 일반운영 64,225 111,695 -47,470

1.시설 장비 유지 31,906 76,073 -44,167

1.학교시설장비유지 31,906 76,073 -44,167

1.[초]공공요금및제세공과금 10,063 0 10,063

1.일반수용비 181 0 181 방화관리자회비 : 60,000원*1회 60,000

각종수수료 : 24200원*5회 121,000

2.전기요금 5,850 0 5,850 전기요금 : 650000원*9월 5,850,000

3.상하수도료 567 0 567 상하수도요금 : 63,000원*9월 567,000

4.기타공공요금 3,465 0 3,465 전화요금 : 42,000원*12월 504,000

우편요금 : 5,000원*12월 60,000

인터넷통신비 : 280,000원*9월 2,520,000

위성방송수신료 : 29,000원*9월 261,000

환경개선부담금 : 60,000원*2회 120,000

2.[초]연료비 180 0 180

1.연료비 180 0 180 에초기 연료비 : 1,000원*180미터*1회 = 180,000
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3.[초]시설관리용역 3,468 0 3,468

1.일반수용비 3,468 0 3,468 소방시설관리 용역비 : 120,000원*9월 1,080,000

전기안전관리대행 용역비 : 99,000원*12월 1,188,000

3종시설 정기안전점검비 : 600,000원*2회 1,200,000

4.[초]시설일반관리 15,525 0 15,525

1.일반수용비 15,025 0 15,025 어린이놀이시설수리비 : 100,000원*3종 300,000

어린이놀이 검사비 : 400,000원*1회 400,000

놀이시설안전교육비 : 60,000원*1명*1회 60,000

시설장비수리 및 교육비 : 200,000원*3회 600,000

시설소모품구입 : 50,000원*10종*5회 2,500,000

소규모 수선비 : 636,500원*10회 = 6,365,000

시설물 도색 및 수목관리 : 1500000원*2회 3,000,000

냉난방기 종합세척 : 85000원*20대*1회 1,700,000

폐기물 처리비 : 100,000원*1회 100,000

2.비품구입비 500 0 500 시설물관리장비구입 : 250,000원*2회 500,000

5.[초]화장실관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
화장실비데관리 및 소모품구입 : 40,000원

*5종*3회
600,000

6.[초]당직관리 2,070 0 2,070

1.일반수용비 2,070 0 2,070 무인기계경비 용역료 : 230,000원*9월 2,070,000

2.학교운영 협력 1,800 1,420 380

1.학교운영위원회운영 800 1,020 -220

1.[초]학교운영위원회운영 800 0 800

1.여비 100 0 100 출장 여비 : 20,000원*5명 100,000

2.일반업무추진비 700 0 700 학교운영위원회간담회 : 100,000원*7명 700,000

2.학부모협력 1,000 400 600

1.[초]학부모회운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 운영비 : 300,000원*2회 600,000

2.[초]학부모교육 400 0 400
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 0 400 강사료 : 200,000원*2회 400,000

3.학교기관 운영 30,519 34,202 -3,683

1.부서기본운영 18,787 23,796 -5,009

1.[초]교장실운영 6,660 0 6,660

1.여비 1,600 0 1,600 관내, 관외출장여비 : 40,000원*1명*40회 1,600,000

2.일반업무추진비 2,060 0 2,060 접대용다과, 식사 : 72,500원*2종*4회 580,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회 200,000

교직원간담회 : 40,000원*16명*2회 1,280,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 6,007 0 6,007

1.일반수용비 2,758 0 2,758
사무용품 및 집기류구입 : 20,000원*10종

*3회
600,000

복사용지 : 25,000원*10회 250,000

전산소모품 : 75,000원*10종*1회 750,000

업무용도서 및 교육법전 : 110,000원*1종

*1회
110,000

간행물구독료 : 19,000원*12월 228,000

사무용기기유지보수비 : 87,500원*4종*2회 700,000

각종현수막제작 : 60,000원*2회 120,000

2.기타공공요금 125 0 125 재정보증보험료 : 25,000원*5명*1회 125,000

3.여비 1,600 0 1,600 관내, 관외출장여비 : 40,000원*4명*10회 1,600,000

4.교직원복지비 724 0 724 특근매식비 : 8,000원*7명*4회 224,000

피복비(시설,청소) : 125,000원*2명*2회 500,000

5.일반업무추진비 800 0 800 행정실협의회, 간담회 : 40,000원*5명*4회 800,000

3.[초]교무부운영 6,120 0 6,120

1.여비 4,680 0 4,680 관내, 관외출장여비 : 40,000원*9명*13회 4,680,000

2.일반업무추진비 1,440 0 1,440 교무실협의회, 간담회 : 40,000원*9명*4회 1,440,000

2.행정지원인력운용 0 500 -500

3.병설유치원기본운영 11,732 9,906 1,826

1.[유]유치원운영 11,732 0 11,732

이정례 2020년 01월 23일 13시 03분 22초 16 전라북도교육청 동호초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,486 0 7,486 소방시설관리용역비 : 120,000원*3회 360,000

무인기계정비용역비 : 230,000원*3회 690,000

놀이시설관리용역비 : 100,000원*12회 1,200,000

어린이놀이시설검사비 : 400,000원*1회 400,000

수질검사비 : 12,500원*1대*4회 50,000

정수기유지보수 : 50,000원*1대*12월 600,000

정보기기수리 : 100,000원*2종*2회 400,000

전산소모품 및 사무용품 : 59,000원*10종 590,000

공기청정기운영 : 50,000원*10월 500,000

직무연수 교육경비 : 120,000원*2회 240,000

시설소모품구입 : 30,000원*10종*4회 1,200,000

소규모수선비 : 628,000원*2회 = 1,256,000

2.전기요금 1,950 0 1,950 전기요금 : 650,000원*3회 1,950,000

3.상하수도료 189 0 189 상수도요금 : 63,000원*3회 189,000

4.기타공공요금 1,107 0 1,107 전화요금 : 15,000원*12월 180,000

위성방송수신료 : 29,000원*3회 87,000

인터넷통신비 : 280,000원*3회 840,000

5.여비 1,000 0 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*50회 1,000,000

7.학교 재무활동 7,450 17,306 -9,856

1.예비비 7,450 17,306 -9,856

1.예비비 7,450 17,306 -9,856

1.[초]예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000 초등 예비비 : 5,000,000원*1교 5,000,000

2.[초]유치원예비비 2,450 0 2,450

1.예비비 2,450 0 2,450 유치원 예비비 : 2,450,000원*1교 = 2,450,000

세출합계 178,355 246,444 -68,089
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